Veículos Leves (Eq) 64.127.941 57.754.545 11,0%
Veículos Pesados (Eq) 50.046.266 46.570.776 7,5%

PÁGINA: 126 de 326

Formulário de Referência - 2022 - CONC ROD.OESTE SP VIAOESTE S.A Versão : 12

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro

O IR e CSLL diminuíram R$113.590 mil ou 84,3%, passando de R$134.772 mil no exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2020 para R$21.182 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, em decorrência do menor
resultado no período.

Lucro Líquido do Exercício

Em virtude do disposto acima, a Companhia apresentou um lucro líquido no exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2020 de R$47.499 mil (representando 4,3% da receita líquida) frente aos R$272.005 mil (representando 30,3% da receita
líquida) apresentados no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020.

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas patrimoniais
da Companhia em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas datas indicadas:

Em 31 de dezembro de : 2021 AV 2020 AV
AH

2021/2020

(em R$ mil) (em R$ mil)
(%) (%) (%)

TOTAL DO ATIVO..... 749.403 100,0% 683.925 100,0% 9,6%
ATIVO CIRCULANTE..... 288.691 38,5% 177.669 26,0% 62,5%
Caixas e Bancos..... 121.137 16,2% 46.697 6,8% 159,4%
Aplicações financeiras..... 21.199 2,8% 17.740 2,6% 19,5%
Contas a receber de clientes..... 76.823 10,3% 60.990 8,9% 26,0%
Contas a receber partes relacionadas..... 1.830 0,2% 2.039 0,3% -10,3%
Tributos a Recuperar..... 18.586 2,5% 2.008 0,3% 825,6%
Pagamentos antecipados relacionados à concessão..... 44.956 6,0% 44.956 6,6% 0,0%
Despesas Antecipadas..... 3.870 0,5% 2.902 0,4% 33,4%
Adiantamentos a fornecedores..... 0 0,0% 51 0,0% -100,0%
Outros Créditos..... 290 0,0% 286 0,0% 1,4%
ATIVO NÃO CIRCULANTE..... 460.712 61,5% 506.256 74,0% -9,0%
Aplicações financeiras - conta reserva..... 1.770 0,2% 1.740 0,3% 1,7%
Contas a receber - partes relacionadas..... 0 0,0% 777 0,1% -100,0%
Despesa antecipada relacionada à concessão..... 0 0,0% 44.955 6,6% -100,0%
Depósitos judiciais..... 1.722 0,2% 1.469 0,2% 17,2%
Imobilizado..... 16.419 2,2% 21.702 3,2% -24,3%
Intangível..... 362.596 48,4% 401.315 58,7% -9,6%
Intangível em construção..... 78.205 10,4% 34.298 5,0% 128,0%

PÁGINA: 127 de 326

Formulário de Referência - 2022 - CONC ROD.OESTE SP VIAOESTE S.A Versão : 12

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Ativo Circulante

O ativo circulante era de R$177.669 mil em 31 de dezembro de 2020, em comparação com R$288.691 mil em 31 de
dezembro de 2021, o que representou um aumento de R$111.022 mil, ou 62,5%. O ativo circulante representou 38,5% e
26,0% do ativo total em 2021 e 2020, respectivamente. Essa variação decorre principalmente do aumento de valor em
caixas e bancos devido à entrada de recursos realizada na 8ª emissão de debêntures.

Ativo Não Circulante

[…]

representando uma diminuição de R$10.702, ou 24,7% em relação aos R$43.298 mil apresentados no exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2019, impactado principalmente, pelas liquidações da 5ª emissão de debentures, em
setembro de 2019 e da 7ª emissão de debentures, em novembro de 2020.

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro

O IR e CSLL diminuíram R$20.783 mil ou 13,4%, passando de R$155.555 mil no exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2019 para R$134.772 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020, em decorrência do
menor resultado no período.

Lucro Líquido do Exercício

Em virtude do disposto acima, a Companhia apresentou um lucro líquido no exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2020 de R$272.005 mil (representando 30,3% da receita líquida) frente aos R$316.734 mil (representando 32,9% da
receita líquida) apresentados no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019.

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas patrimoniais
da Companhia em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas datas indicadas:

Em 31 de dezembro de : 2020 AV 2019 AV
AH

2020/2019

(em R$ mil) (em R$ mil)
(%) (%) (%)

TOTAL DO ATIVO..... 683.925 100,0% 1.014.395 100,0% -32,6%
ATIVO CIRCULANTE..... 177.669 26,0% 292.715 28,9% -39,3%
Caixas e Bancos..... 46.697 6,8% 6.591 0,6% 608,5%
Aplicações financeiras..... 17.740 2,6% 164.312 16,2% -89,2%
Contas a receber de clientes..... 60.990 8,9% 65.687 6,5% -7,2%
Contas a receber partes relacionadas..... 2.039 0,3% 1.487 0,1% 37,1%
Tributos a Recuperar..... 2.008 0,3% 5.588 0,6% -64,1%
Pagamentos antecipados relacionados à concessão..... 44.956 6,6% 44.956 4,4% 0,0%
Despesas Antecipadas..... 2.902 0,4% 3.480 0,3% -16,6%
Adiantamentos a fornecedores..... 51 0,0% 295 0,0% -82,7%
Outros Créditos..... 286 0,0% 319 0,0% -10,3%
ATIVO NÃO CIRCULANTE..... 506.256 74,0% 721.680 71,1% -29,9%
Aplicações financeiras - conta reserva..... 1.740 0,3% 0 0,0%
Contas a receber - partes relacionadas..... 777 0,1% 1.300 0,1% -40,2%
Despesa antecipada relacionada à concessão..... 44.955 6,6% 89.911 8,9% 200,0%
Depósitos judiciais..... 1.469 0,2% 1.313 0,1% 89,4%
Imobilizado..... 21.702 3,2% 32.916 3,2% -34,1%
Intangível..... 401.315 58,7% 565.876 55,8% -29,1%
Intangível em construção..... 34.298 5,0% 30.364 3,0% 88,5%

PÁGINA: 131 de 326

Formulário de Referência - 2022 - CONC ROD.OESTE SP VIAOESTE S.A Versão : 12

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Ativo Circulante

O ativo circulante era de R$292.715 mil em 31 de dezembro de 2019, em comparação com R$177.669 mil em 31 de
dezembro de 2020, o que representou uma redução de R$115.046 mil, ou 39,3%. O ativo circulante representou 26,0% e
28,9% do ativo total em 2020 e 2019, respectivamente. Essa variação decorre principalmente da redução de valor em
aplicações financeiras.

Ativo Não Circulante

O ativo não circulante era de R$721.680 mil em 31 de dezembro de 2019, em comparação com R$506.256 mil em 31 de